1
2

UỶ BAN NHÂN DÂN                               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 TỈNH BÌNH ĐỊNH                                          Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

       ((((                                                     ((((((((

    TM. 30
Số: 59/2001/QĐ-UB                               Quy Nhơn, ngày   04  tháng  7  năm 2001

QUYẾT ĐỊNH

V/v quy định bổ sung thêm chính sách đền bù, hỗ trợ cho các hộ bị ảnh hưởng

bởi việc GPMB xây dựng dự án Nút giao thông Ghềnh Ráng, chỉnh trang đô thị

khu vực bãi biển Ghềnh Ráng và dự án đường Tây sơn, TP Quy Nhơn

((((((((((
 UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/6/1994;

- Căn cứ Nghị định số 22/1998/NĐ-CP ngày 24/4/1998 của Chính phủ về việc đền bù thiệt hại khi Nhà nước thu hồi đất để sử dụng vào mục đích quốc phòng, an ninh, lợi ích quốc gia, lợi ích công cộng;

- Theo đề nghị của Liên ngành Giao thông Vận tải, Tài chính - Vật giá, Xây dựng, Địa chính, UBND thành phố Quy Nhơn tại cuộc họp ngày 02/7/2001 và đề nghị của Sở Địa chính tại Công văn số 767/SĐC ngày 25/6/2001;

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Quy định bổ sung thêm chính sách đền bù, hỗ trợ cho các hộ bị ảnh hưởng bởi việc GPMB xây dựng dự án Nút giao thông Ghềnh Ráng, chỉnh trang đô thị khu vực bãi biển Ghềnh Ráng và dự án đường Tây Sơn, thành phố Quy Nhơn cụ thể như sau:

1- Về chính sách đền bù, hỗ trợ về đất và tái định cư:

1.1- Những hộ gia đình có nhà ở mặt đường Tây Sơn, An Dương Vương bị giải tỏa trắng mà đăng ký hoặc đã bốc thăm tái định cư vào đường Chương Dương thì được giảm 10% tiền sử dụng đất của lô đất được giao.

Nếu các hộ này đăng ký vào tái định cư ở các đường còn lại thuộc quy hoạch dân cư D3, 224 (trừ đường Tây Sơn và Chương Dương) được giảm 20% tiền sử dụng đất và nếu đăng ký vào tái định cư tại khu quy hoạch Trại Gà thì được giảm 40% tiền sử dụng đất của lô đất được giao.

1.2- Những hộ gia đình có nhà ở mặt đường Hàn Mạc Tử bị giải tỏa trắng mà đăng ký vào tái định cư tại các đường thuộc khu quy hoạch dân cư D3, 224 (trừ đường Tây Sơn và Chương Dương) được giảm 15% tiền sử dụng đất và nếu đăng ký vào tái định cư khu quy hoạch Trại Gà thì được giảm 30% tiền sử dụng đất của lô đất được giao.

1.3- Những hộ gia đình có nhà ở không nằm ở vị trí mặt đường Tây Sơn, An Dương Vương và Hàn Mạc Tử bị giải tỏa trắng mà đăng ký tái định cư vào các đường trong khu quy hoạch D3, 224 (trừ đường Tây Sơn và Chương Dương), sau khi đã nộp hết số tiền được đền bù, hỗ trợ về đất (tại khu vực giải tỏa) mà vẫn còn thiếu tiền sử dụng đất đối với lô đất mới được giao thì được xem xét giảm tiền sử dụng đất ở mức tối đa bằng 30% trên tổng số tiền còn thiếu đó. Nếu đã giảm tối đa bằng 30% như trên mà vẫn không có khả năng nộp đủ tiền sử dụng đất (đối với lô đất mới giao) thì cho phép được nộp chậm trong thời hạn 5 năm. Sau khi nộp đủ tiền sử dụng đất còn thiếu thì các cơ quan chức năng mới làm thủ tục quyền sở hữu chủ nhà, đất cho họ. Cơ quan thuế có trách nhiệm theo dõi thu số tiền nộp chậm theo đúng quy định hiện hành.

1.4- Những hộ gia đình thuộc diện chính sách nếu chưa được Nhà nước giao đất hoặc hóa giá nhà ở mà nay có nhà ở bị giải tỏa trắng đăng ký tái định cư khu quy hoạch D3, 224 thì được xét miễn giảm tiền sử dụng đất theo quy định của UBND tỉnh tại văn bản số 262/UB-VX ngày 21/02/2001 về việc giao đất ở theo Quyết định số 118/TTg.

1.5- Những hộ gia đình có nhà ở vị trí mặt đường Tây Sơn, An Dương Vương, Hàn Mạc Tử bị giải tỏa trắng có diện tích đất bị giải tỏa từ 300m2 trở lên (không kể chiều rộng mặt tiền) hoặc lô đất bị giải tỏa có mặt tiền rộng từ 8 mét trở lên và chiều sâu lô đất tối thiểu là 20 mét, có đông nhân khẩu, có nhu cầu tách hộ thì được xem xét giao thêm 01 lô đất nữa ở vị trí loại đường có chiều rộng dưới 10m tại khu D3, 224 hoặc ở khu quy hoạch Trại Gà. Đối với lô đất giao thêm, người được giao đất phải nộp tiền sử dụng đất theo quy định (Nhà nước không xét miễn, giảm tiền sử dụng đất đối với lô đất giao thêm này).

1.6- Đối với những hộ gia đình có quyết định giao đất của Quân khu 5 thì căn cứ vào diện tích đất ghi trong quyết định để tính toán đền bù đất theo quy định.

Trường hợp các hộ trên (kể cả các hộ dân khác) trong quá trình sử dụng đất đã có công khai phá thêm mà diện tích đất khai phá thêm đó phù hợp với quy hoạch, không ai tranh chấp thì được hỗ trợ công khai phá, bồi trúc trên diện tích đất khai phá thêm với mức 20.000 đồng/m2 đất. Nếu hộ nào có chứng từ về công khai phá đầy đủ, hợp lệ thì thanh toán theo đúng chứng từ đó.

2- Về hỗ trợ nhà ở và vật kiến trúc khác:

2.1- Đối với những hộ có nhà cấp 2, cấp 3 bị giải tỏa, ngoài số tiền đền bù và khoản hỗ trợ 15% trên giá trị hiện có của ngôi nhà mà Hội đồng đền bù đã tính, nay được tính hỗ trợ thêm 15% nữa.

2.2- Đối với những hộ có hồ nuôi tôm giống xây dựng trong vườn nhà được xét hỗ trợ kinh phí giải tỏa ở mức 125.000 đ/1m3 hồ nuôi tôm giống (Mức hỗ trợ này tính trên đơn vị thể tích hồ nuôi tôm giống đang sử dụng và tính chung cho cả toàn bộ hồ, tường bao, mái che, công trình phụ kèm theo).

Điều 2: Căn cứ các chính sách đền bù, hỗ trợ về đất ở, nhà ở, vật kiến trúc khác nêu tại Điều 1, Hội đồng đền bù GPMB các dự án Nút giao thông Ghềnh Ráng, chỉnh trang đô thị khu vực bãi biển Ghềnh Ráng và dự án đường Tây Sơn thành phố Quy Nhơn và các sở, ngành chức năng liên quan khẩn trương lập đầy đủ thủ tục đền bù, hỗ trợ trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để triển khai thực hiện chi trả cho các đối tượng được hưởng trong tháng 7/2001 theo đúng các quy định.

Quyết định này được áp dụng cho các trường hợp đã nhận tiền đền bù và tái định cư các khu quy hoạch dân cư nói trên.

Điều 3: Chánh Văn phòng HĐND và UBND tỉnh, Giám đốc các Sở Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính - Vật giá, Giao thông Vận tải, Xây dựng, Địa chính, Cục Thuế tỉnh, Chủ tịch UBND thành phố Quy Nhơn, Giám đốc Công ty Xây dựng và Phát triển đô thị, Chủ tịch Hội đồng đền bù GPMB dự án Nút giao thông Ghềnh Ráng, chỉnh trang đô thị khu vực bãi biển Ghềnh Ráng và dự án đường Tây Sơn, thành phố Quy Nhơn và Thủ trưởng các sở, ngành chức năng liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký ./.
                                                 TM - UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

                                                                                               KT.CHỦ TỊCH

                                                                                              PHÓ CHỦ TỊCH

Nơi nhận :

- Như Điều 3

- TT Tỉnh ủy

- TT HĐND tỉnh

- CT, các PCT UBND tỉnh

- UBND phường Nguyễn Văn Cừ

- UBND phường Ghềnh Ráng

- Ban QLDA CTGT Bình Định

- Lãnh đạo VP + K1, K3, K4, K7, K12

- Lưu VP, K5.                                                                                                    Phạm Bá